
Anexa nr. 2 
la Documentatia standard nr._l 15_ 

din " _ 1 5 " 09 2 0 2 1 _ 

ANUNT DE PARTICIPARE INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE 
PRESELECTIE/PROCEDURILE NEGOCIATE 

privind achizitionarea de Servicii de organizare a alimentatiei sratuite a elevilor din institutiile de 
invatamint din mun.Balti pe perioada ianuarie - decembrie 2024 

(se indica obiectul achizifiei) 
prin procedura de achizitie Licitatie Deschisa 

(tipul procedurii de achizitie) 
*Procedura a fost inclusa in planul de achizitii publice a autoritatii contractante (Da/Nu): Da 
Link-ul catre planul de achizitii publice publieat; https://balti.md/transparenta/achizitii-
publice/planul-anual 
1. Denumirea autoritatii contractante: Primaria mun.Balti (organizatorul procedurii), autoritati 

contractante - PITS a Primariei mun.Balti - 1015601000259. 
IP LT "M.Eminescu", 
IP LT "N.Gogol" 

2. IDNO: PITS - 1015601000259. IP LT "M.Eminescu" - 1017620004234, IP LT "N.Gogol" -
1017620004027 

3. Adresa mun.Balti, piata Independents , 1 
4. Numarul de telefon/fax: P i T S - 0231-21034: 0231-20391 fax: Primaria Balti, SAP - 0231-

54622/0231-54623 
5. Adresa de e-mail si pagina web oficiala ale autoritatii contractante: www.balti.md 

achizitii.dits@gmail.com / dits.achizitii@gniail.com 
6. Adresa de e-mail sau pagina web oficiala de la care se va putea obtine accesul la documentatia 

de atribuire: documentatia de atribuire este anexata in cadrulprocedurii in SIA RSAP si pe pagina 
web a Primariei mun.Balti httD://balti.md/transparenta/achizitii-publice/invitatii-de-participare 

7. Tipul autoritatii contractante si obiectul principal de activitate (daca este cazul, mentiunea ca 
autoritatea contractanta este o autoritate centrala de achizitie sau ca achizifia implica o alta 
forma de achizitie comuna): Primaria mun.Balti (organizatorul procedurii), achizitie in comun. 
conform Acordurilor de asociere din 30.12.2019 si 01.01.2021. 

8. Cumparatorul invita operatorii economici interesati, care ti pot satisface necesitatile, sa participe 

Nr. 
d/o Cod CPV 

Denumirea 
bunurilor/serviciilor/lucrarilor 

solicitate 
Unitatea 

de masura Cantitatea 
Specificarea 

tehnica deplina 
solicitata, 

Standarde de 
referinta 

Valoarea 
estimata fara 

TVA 
(se va indica 

pentru fiecare 
lot in parte) 

Lotul n r.l 
1 55524000-9 Servicii de organizare a 

alimentatiei gratuite a elevilor 
din institufiile de invatamint din 

subordinea D1TS a Primariei 
mun. Balfi 

Buc 
(serviciu) 

1 Conform 
specificatiei 

tehnice 
15 875 400,00 

https://balti.md/transparenta/achizitii-
http://www.balti.md
mailto:achizitii.dits@gmail.com
mailto:dits.achizitii@gniail.com


2 55524000-9 Servicii de organizare a 
alimentatiei gratuite a elevilor 

din IP LT "M.Eminescu" 
Buc 

(serviciu) 
1 Conform 

specificatiei 
tehnice 

2 406 900,00 

3 55524000-9 Servicii de organizare a 
alimentatiei gratuite a elevilor 

din IP LT "N.Gogol" 
Buc 

(serviciu) 
1 Conform 

specificatiei 
tehnice 

1 280 100,00 

Valoarea estimativa totala 

19 562 400,00 
(conform 
art. 103 p. 11 din 
Codiil fiscal al 
RM (Scutirea de 
TV A)) 

cazul, numarul maxim al acestora._ 
10. In cazul in care contractul este impartit pe loturi un operator economic poate depune oferta 

(se va selecta): 
1) Pentru un singur lot - da; 
2) Pentru mai multe loturi; 
3) Pentru toate loturile; 
4) Alte limitari privind numarul de loturi care pot fi atribuite aceluia§i ofertant 

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admit 
(indicati se admite sau nu se admite) 

12. Termenii ? i conditiile de livrare/prestare solicitati: pe parcursul anului 2024. la adresele 
institutiilor, conform listei cu adrese. 
13. Termenul de valabilitate a contractului: pina la 31.12.2024 
14. Contract de achizitie rezervat atelierelor protejate sau ca acesta poate fi executat numai In 

cadrul unor programe de angajare protejata (dupa caz): n u 
(indicati da sau nu) 

15. Prestarea serviciului este rezervata unei anumite profesii in temeiul unor legi sau al unor acte 
administrative (dupa caz): HG nr.722 din 18-07-2018 

(se mentioneaza respectivele acte cu putere de lege acte administrative) 
16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina 

eliminarea acestora § i a criteriilor de selecfie/de preselectie; nivelul minim (nivelurile minime) 
al (ale) cenntelor eventual impuse; se mentioneaza informatiile solicitate (DUAE, 

Nr. 
d/o 

Criteriile de calificare §i de 
selectie 

(Descrierea criteriului/cerintei) 
Mod de demonstrare a indeplinirii 

criteriului/cerintei: Nivelul 
minim/ 

Obligativitate 
a 1. Specificatia tehnica (Anexa nr.22) cu aplicarea semnaturii electronice DA 2. Specificatia de pre{ (Anexa nr.23) cu aplicarea semnaturii electronice DA 3. Garanfia pentru oferta (1%) emisa de o banca comerciala confirmata 

prin semnatura electronica a operatorului 
economic. 
(Scrisoare bancara sau transfer) 

DA 

4. DUAE cu aplicarea semnaturii electronice DA 5. Cerere de participare (Anexa nr. 7) cu aplicarea semnaturii electronice DA 6. DECLARAJIE 
privind valabilitatea ofertei (Anexa 
nr. 8) 

cu aplicarea semnaturii electronice DA 

7. Extrasul din Registrul de Stat al 
persoanelor juridice cu aplicarea semnaturii electronice 

SJ DA 



Nr. 
d/o 

Criteriile de califlcare §i de 
selectie 

(Descrierea criteriului/cerintei) 
Mod de demonstrare a indeplinirii 

criteriului/cerintei: 
Nivelul 
minim/ 

Obligativitate 
a 

8. Autorizafia sanitar - veterinarS a 
transportului, eliberata de catre 
ANSA 

cu aplicarea semnaturii electronice DA 

9. Autorizajia sanitar-veterinara a 
cantinei, eliberata de catre ANSA, 

cu aplicarea semnaturii electronice DA 

10. Certificat de efectuare sistematica a 
pla{ii impozitelor, contribufiilor -
valabil la data deschiderii ofertelor 

cu aplicarea semnaturii electronice DA 

11. Raport financiar cu aplicarea semnaturii electronice DA 
12. Certificat de atribuire a contului 

bancar 
cu aplicarea semnaturii electronice DA 

13. Operatorul economic va demonstra 
ca in cadrul entitajii este angajat un 
tehnician de producfie alimentara, a 
carui vechime in acest domeniu de 
activitate nu este mai mica de 3 ani. 

Vor fi furnizate documente, care sa ateste 
studiile speciali^tilor, calificarile, 
experienja de serviciu, cu aplicarea 
semnaturii electronice 

DA 

14. Operatorul economic va demonstra 
experienfa profesionala de minim 3 
ani, specifica in domeniul 
alimentatiei in institutiile de 
Tnvatamant. 

Pentru demonstrarea experienfei 
profesionale specifice, operatorul economic 
va prezenta o lista a contractelor in baza 
carora se Tntrunesc cerintele stabilite, pentru 
fiecare dintre acestea prezentandu-se 
informal detaliate conform urmatoarelor 
documente: 

respectivele contracte, astfel 
meat autoritatea contractante sa poata 
identifica obiectul, valoarea acestora 
pretul; 
- actul de receptie a serviciilor 
prestate care atesta executarea sarcinilor; 

recomandare / recomandari din 
partea beneficiarului. 

DA 

15. Declaratie privind personalul de 
specialitate propus pentru 
implementarea contractului (anexa 
nr. 14) - nu mai pufin de 130 de 
persoane 

cu aplicarea semnaturii electronice DA 

16. Informatii privind asocierea (anexa 
nr. 11) 

cu aplicarea semnaturii electronice DA 

17. Lista subcontractorilor si partea / 
pSrtile din contract care sunt 
Tndeplinite de acedia (anexa nr.l 5) 

cu aplicarea semnaturii electronice DA 

18. Lista meniurilor de perspective 
pentru 10 zile de alimentatie, 
aprobata de catre Agenda Nationals 
pentru Sanatate Publica (centrele de 
sanatate publica teritoriale) 

cu aplicarea semnaturii electronice 
Meniurile propuse vor intruni cerintele 
stabilite in ordinul Ministerului Sanata{ii 
nr.638 din 12.08.2016 cu privire la 
implementarea Recomandari lor pentru un 
regim alimentar sanatos §i activitate fizica 
adecvata in institutiile de invatamint din 
Republica Moldova (Monitorul Oficial al 
Republicii Moldova, 2016, nr. 293-305, art. 
1435), cu modificarile ulterioare operate 

DA 



Nr. 
d/o 

Criteriile de calificare §i de 
selectie 

(Descrierea criteriului/cerintei) 

Mod de demonstrare a Indeplinirii 
criteriului/cerintei: 

Nivelul 
minim/ 

Obligativitate 
a 

prin ordinul Ministerului Sanatatii, Muncii 
§i Protectiei Sociale nr. 622/2018 
(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 
2018, nr. 183-194, art.858) cu respectarea 
normelor fiziologice de consum per zi 
pentru un copil. 

19. Investi|ia in dotarea tehnica nu mai 
put in de 1% 

Declaratie pe propria raspundere, 
confirmata prin semnatura electronica 

DA 

20. Garantia de buna execute 1 % 
(Pentru agentul economic ci§tigator 
la etapa semnarii contractului) 

Declaratie pe propria raspundere, 
confirmata prin semnatura electronics, 
privind agrearea de catre agentul economic 
a uneia dintre formele de garanfie de buna 
execute in valoare de 1%: 
scrisoare bancara 

DA 

sau 
refinerea succesiva din facturile parfiale, in 
cuantum de 1 % din valoarea lunara a 
acestora pina la atingerea unui procent de 

1 % din valoarea a contractului. Aceste 
refineri vor fi efectuate pina la completarea 
garanfiei de buna execufie. Sumele astfel 
refinute vor fi depuse pe un cont special 
deschis in baza contractului de depozit-
garanfia de buna execufie aleasa de ambele 
parfi. Garantia de buna executare se va 
restitui Vinzatorului in baza notificarii 
Beneficiarului catre agentul bancar. 
Notificarea se va face dupa executarea 
contractului. 
Nota: in cazul in care OE nu va specific a 
modalitatea prezentarii garantiei de buna 
executie, AC va solicita prezentarea 
Garantiei de buna executie (etnisa de o 
bailed comerciala) 

21. DECLARAJIA privind 
confirmarea identitatii 
beneficiarilor efectivi 
neincadrarea acestora in situatia 
condamnarii pentru participarea la 
activitati ale unei organizatii sau 
grupari criminate, pentru coruptie, 
frauda §i/sau spalare de bani 

In termen de 5 zile de la data comunicarii 
rezultatelor procedurii de achizifie publica, 
ofertantuh'ofertantul asociat desemnat 
ca$tigator va prezenta autoritafii 
contractante (pe suport de hirtie) fi 
Agenfiei Achizifii Publice (cu semnatura 
electronica la bap(a).tender.sov.ind) 
DECLARATIA 

DA 

17. Garantia pentru oferta, dupa caz scrisoare bancara sau transfer, cuantumul 1% 
Beneficiarul plafii: Directia Invatamint, Tineret si Sport a Primariei mun.Bal^i / 
p-Ja Independen t , 1/ MD 3106 
Denumirea Bancii: Trezoreria de stat Nord-Bal{i 
Codul fiscal: 1015601000259 
Contul de decontare: TREZMD2X 
Contul trezorerial: 518410A01529AA 
Contul bancar: MD45TRPCDJ518410A01529AA 
Trezoreria regionala: Trezoreria de stat Nord-Bal(i 



18. Garantia de buna executie a contractului, dupa caz - Scrisoare bancara sau Contract de 
depozit, cuantumul 1% 

19. Motivul recurgerii la procedura accelerata (in cazul licitatiei deschise, restranse si a procedurii 
negociate), dupa caz termenul de publicare a licitatiei deschise este redus pina la 20 de zile, conform 
art.47 alin.(4) din Legea nr.131 din 03.07.2015 privind achizitiile publice si se reduce termenul de 
publicare cu 5 zile in conformitate cu art.47 alin.(6) din Legea 131/2015 

20. Tehnici §i instrumente specifice de atribuire (daca este cazul specifica{i daca se va utiliza 
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizitie sau licitatia electronica):^ 

21. Condifii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicafi dupa caz): z 

22. Ofertele se prezinta Tn valuta M D L (lei moldovenesti) 
23. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: eel mai bun raport calitate-pret pe 
lotul intreg si indeplinirea tuturor cerintelor de calificare. 
24. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum §i 
ponderile lor: 

Nr. 
d/o Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

1. Pretul ofertei nu mai putin de 40 
2. Investijia in dotarea tehnica 10 
3. Numarul personalului calificat 10 
4. Nivelul caloric structura nutritiva a meniului 40 

Total: 100 
Propunerile tehnice ale operatorilor economici vor fi evaluate !n conformitate cu descrierile de mai jos. 
1. Punctajul pentru factorul de evaluare „pre(ul ofertei" se acorda astfel: 

a) pentru eel mai scazut dintre preturile ofertelor se acorda punctajul maxim alocat factorului de evaluare respectiv; 
b) pentru alt pre{ decat eel prevazut la lit. a) se acorda punctajul astfel: 

P(n) = (pre{ minim/pref (n) x punctajul maxim alocat). 
Preturile care se compara in vederea acordarii punctajului sunt preturile totale ofertate pentru prestarea serviciului inclusiv 
TVA. 

2. Punctajul pentru factorul de evaluare „investi|ia in dotarea tehnica" se va acorda astfel: 
a) pentru valoarea maxima a investi|iei oferita se acorda punctajul maxim alocat factorului de evaluare respectiv; 

b) pentru alta valoare de investitie, decat cea prevazuta la lit. a), se acorda punctajul astfel: 

Nota: La calcularea valorii investifiei (marimea sprijinului acordat), autoritatea contractanta, va fine cont de performanfa fi 
utilitatea utilajului tehnic propus de catre operatorul economic. 
I = (Valoarea investifiei propuse / Valoarea maxima a investitiei x punctajul maxim alocat). 

3. Punctajul pentru factorul de evaluare „numarul personal ului calificat" se va acorda astfel: 
a) pentru ofertantul care demonstreaza angajarea unui numar mare de personal calificat se acorda punctajul maxim alocat 

factorului de evaluare respectiv; 
b) pentru alt numar de personal calificat decat eel prevazut la lit. a) se acorda punctajul astfel: 

N(p) = (Numarul propus de ofertant/Numarul maxim x punctajul maxim alocat). 
Nota: Personalul calificat include: bucatarul §ef tehnician de producfie. La stabilirea numarului de personal calificat, 
autoritatea va fine cont, ca personalul propus pentru executarea contractului sa fie calificat in domeniul alimentcfiei. 
4. Punctajul pentru factorul de evaluare „nivelul caloric ?i structura nutritiva a meniului" se va acorda in baza 

metodologia de determinare a valorii calorice nutritive a alimentelor. 
25. Termenul limita de depunere/deschidere a ofertelor: 

- conform SIA RSAF /pana la: [ora exacta] conform SIA RSAP ..MTender" 



pe: Idatal conform SIA RSAP ..MTender" 
26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare: 

Ofertele sau cererile de participare vor ft depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 
27. Termenul de valabilitate a ofertelor: 45 zile 
28. Locul deschiderii ofertelor: conform SIA RSAP „MTender" 

(SIA RSAP sau adresa deschiderii) 
Ofertele intarziate vor ft respinse. 

29. Persoanele autorizate sa asiste la deschiderea ofertelor: 
Ofertantii sau reprezentantii acestora au dreptul sa participe la deschiderea ofertelor, cu exceptia 
cazului cind ofertele au fast depuse prin SIA RSAP. 

30. Limba sau iimbile Tn care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: de stat 
31. Respectivul contract se refera la un proiect §i/sau program finantat din fonduri ale Uniunii 

Europene: NU 
(se specifica denumirea proiectului §i/sau programului) 

32. Denumirea adresa organismului competent de solufionare a c o n t e s t a t i o n 
Agentia Nationals pentru Solutionarea Contestatiilor 
Adresa: mun. Chisinau, bd. Stefan eel Mare siSfant nr.124 (et.4), MD 2001; 
Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

33. Data (datele) referin^a (referintele) publicarilor anterioare Tn Jurnalul Oficial al Uniunii 
Europene privind contractul (contractele) la care se refera anunful respectiv (daca este cazul): 
34. in cazul achizifiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunturilor viitoare: 
35. Data publicarii anuntului de intense sau, dupa caz, precizarea ca nu a fost publicat un astfel de 

anunf: BAP n r . l l din 07.02.2023 
36. Data transmiterii spre publicare a anuntului de participare: conform SIA RSAP „MTender" 

n cadrul procedurii de achizitie publica se va utiliza/accepta: 
Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 
Depunerea electronica a ofertelor sau a cererilor de participare Da 
Sistemul de comenzi electronice Nu 
Facturarea electronica Da 
Pla^ile electronice Nu 

38. Contractul intra sub incidenta Acordului privind achizifiile guvernamentale al Organizafiei 
Mondiale a Comertului (numai in cazul anunturilor transmise spre publicare Tn Jurnalul 
Oficial al Uniunii Europene): NU 

(se specifica da sau nu) 
39. Alte informatii relevante: 
a) Documente obligatorii la depunere: 

1. Specificajia tehnica (Anexa nr.22) 
2. Specificafia de pre{ (Anexa nr.23) 
3. Garan{ia pentru oferta (1%) 
4. DUAE 

b) La discretia operatorilor economici. poate fi depus tot setul de documente privind criterii cerinfe de participare. 
c) Termenul pentru transmiterea documentelor §i clarificarilor catre autoritatea contractanta - 3 zile lucratoare. 
d) Oferta scrisa va fi semnata in format electronic, de catre administratorul companiei indicat in Extrasul Registrului 
de Stat al persoanelor juridice sau de catre persoana imputernicita. in cazul delegarii sau imputernicirii persoanei, 
la oferta se anexeaza actul/documentul de imputernicire §i se prezinta conform cerin{elor expuse in anexa nr. 2 
(Anunful de participare). 

mailto:contestatii@ansc.md


e) In termen de 5 zile de la data comunicarii rezultatelor procedurii de achizifie publics, ofertantul/ofertantul asociat 
desemnat ca§tigator va prezenta autoritatii contractante (pe support de hirtie) Agentiei Achizitii Publice (in format 
electronic cu aplicarea semnaturii electronice) (bap@tender.gov.md) DECLARAJIA privind confirmarea 
identitajii beneficiarilor efectivi §i neincadrarea acestora in situatia condamnarii pentru participarea la activita|i ale 
unei organizafii sau grupari criminale, pentru corupjie, frauda §i/sau spalare de bani. 

Pre§edintele grupului de lucru: Alexandr PETKOV 

§ef adjunct al DITS a Primariei mun. Balji (beneficiar): Olga IURCENCO 

mailto:bap@tender.gov.md

		2023-12-05T16:59:04+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




